
COPIA

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI
Provincia di Pavia

Via Libertà n. 47 - 27027  Gropello Cairoli (PV) - Tel. 0382815233 / 0382815165 / 0382814272  Fax 0382815031
Codice  Fiscale e Partita IVA N.00464180181

SERVIZI ALLA PERSONA

Numero: 100/SP
Del: 16/06/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PRESSO LA 
SCUOLA PRIMARIA E PRESSO L'ASILO NIDO A.S. E A.E. 2023/2024 E 2024/2025 
(PERIODO SETTEMBRE 2023/LUGLIO 2025).
CIG: 9863591CC7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 09.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

 Con Decreto Sindacale n. 23 del 27.12.2022 sono state confermate le funzioni gestionali alla sottoscritta 
Responsabile dei Servizi alla Persona dott.ssa Erika Ricci.

.Richiamati:

 la legge 190/2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione.

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

 il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 28.04.2022 avente ad oggetto: " Piano triennale prevenzione  
corruzione e trasparenza 2022-2024. Determinazioni".

Atteso che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, 
neanche potenziale ai sensi dell'art. 6 del Codice di comportamento emanato con DPR n. 62/2013; 

Vista la deliberazione CC n. 53 del 29/12/2022, ad oggetto: Approvazione nota di aggiornamento al documento unico 
di programmazione semplificato 2023-2025 e approvazione Bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la Deliberazione G.C. n. 2 del 02/01/2023 ad oggetto: Approvazione PEG finanziario 2023-2025;

Visti

 lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità.
 gli articoli n. 107, n. 183, n. 191 e n. 192 del T.U. enti locali (D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.).
 il punto 5.2 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata, allegato 4/2 del D.Lgs. n. 

118/2011.

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Preso atto della comunicazione rilasciata dal titolare della società ai sensi dell'art. 3, comma 9 bis, legge 136/2010 



modificata dal D.L. 187/2010;

Accertata la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 convertito nella legge 102/2009;

Considerato che il 31/07/2023 scadrà il contratto per la gestione del servizio di mensa scolastica – a.s e a.e.2022/2023;

Considerato che il servizio è di pubblica utilità e che non può essere interrotto o sospeso se non per comprovate cause 
di forza maggiore;

Ritenuto pertanto, necessario adottare i provvedimenti propedeutici atti a consentire il regolare e tempestivo 
funzionamento della mensa per gli anni scolastici successivi; 

Richiamata la determina n. 90 del 19/05/2023 ad oggetto "AFFIDAMENTO SERVIZIO MENSA SCOLASTICA  - 
APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE";

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 80 del 12/06/2023 con la quale veniva approvato il Capitolato speciale 
d'appalto qui allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; ;

Ritenuta l'opportunità di espletare una procedura negoziata ex art. 36, c.2, lett.b) del D.lgs.50/2016 e s.m.i., per 
l'affidamento di un contratto di importo inferiore alla soglia comunitaria, e che l'aggiudicazione sarà disposta con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell'art. 95, comma 3 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.);

Ritenuto di attivare le procedure di aggiudicazione del servizio in conformità alle vigenti disposizioni legislative e 
regolamentari, previa adozione di apposita determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che l’aggiudicazione sarà effettuata sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in 
analogia all’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, da espletare mediante procedura negoziata sulla Piattaforma Sintel – 
ARCA di Regione Lombardia;

Posto che l’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. testualmente recita: “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;

Visto l’art.192 del D.Lgs 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre indicante:

v il fine che con il contratto si intende perseguire: il corretto svolgimento del servizio;
v l'oggetto del contratto: servizio di mensa scolastica presso l'Asilo Nido comunale "Magnani-Rodari" e presso la 

Scuola Primaria per gli a.s. e a.e. 2023/2024 e 2024/2025;
v le modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 6 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

v il contratto sarà stipulato conformemente alla normativa in essere e tutte le spese contrattuali saranno a carico 
dell'aggiudicatario con le clausole essenziali previste nel CSA approvato con Delibera di Giunta comunale n. 80  
dell'12/06/2023;

v le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto;

RITENUTO opportuno espletare la procedura di gara per l'individuazione dell'aggiudicatario mediante il sistema 
telematico SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli Acquisti) messo a disposizione degli enti Pubblici Territoriali 
dalla Regione Lombardia;

VISTI gli allegati:

v disciplinare di incarico/lettera di invito;
v capitolato speciale d'appalto;

ACCERTATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;
0
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 



dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio;

RITENUTO OPPORTUNO nominare il Responsabile dei Servizi alla Persona  Dott.ssa Ricci Erika Responsabile del 
presente procedimento;

PRESO ATTO del controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi, da rendersi 
mediante l'attestazione della copertura finanziaria;

RICHIAMATI:

v l’art. 107, comma 3, lett. d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
v il Decreto di assunzione dell’incarico di Responsabile del servizio, n. 11 del 22/05/2021 del Registro dei Decreti 

Sindacali;
v lo Statuto del Comune;
v il T.U.E.L - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE gli allegati di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ai 
fini dello svolgimento della procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto da esperire mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da 
espletare mediante procedura negoziata sulla Piattaforma Sintel – ARCA di Regione Lombardia. Non saranno ammesse 
offerte in aumento.

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del presente Procedimento è il Responsabile dei Servizi alla Persona Dott.ssa 
Ricci Erika.

3. DI DARE ATTO CHE saranno invitati n. 2 operatori economici che hanno manifestato interesse nell’ambito della 
procedura effetuata tramite invio all'indirizzo pec del Comune di Gropello Cairoli secondo la tempistica prevista ed in 
possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento del servizio.

4. DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito.

5. DI DARE ATTO che l’importo a base d’asta per l’affidamento del servizio sopra citato è di € 173.620,20 IVA 
compresa di cui € 4.000 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e trova la disponibilità nei capitoli 2470 - 
cod. bil. 04.06-1.03 e 4050 – cod. bil. 12.01-1.03 del Bilancio pluriennale 2023/2025.

6. DI REGISTRARE giuridicamente l'impegno di spesa  di € 173.620,20 IVA compresa per le motivazioni citate nelle 
premesse, che si intendono integralmente richiamate a carico del bilancio pluriennale 2023/2025 e di imputare 
contabilmente secondo esigibilità l'impegno di spesa di € 173.620,20 IVA compresa secondo la tabella seguente:

CAPITOLO ANNO COD. BIL. IMPORTO
2470 2023 04.06-1.03 27.938,86 
2470 2024  04.06-1.03 71.210,10 
2470 2025 04.06-1.03 43.058,09 
4050 2023 12.01-1.03 5000,89
4050 2024 12.01-1.03 15.600,00
4050 2025 12.01-1.03 10.812,26

7. DI DARE ALTRESI’ATTO che la procedura negoziata sarà svolta sotto la direzione del Responsabile del Servizio 
quale RUP, al quale sono demandati tutti gli adempimenti per il buon esito del presente affidamento nel rispetto della 
normativa vigente, ivi compresi l’adozione dell’apposita determinazione di aggiudicazione definitiva.

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
F.to  ERIKA RICCI





SERVIZI ALLA PERSONA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000,  il visto FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica

15/06/2023
……………………………………

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI ALLA PERSONA
F.to ERIKA RICCI

SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI

Visto: per il controllo di regolarità di cui all'art. 184, comma 4, del T.U.18/08/2000, n. 267.

Lì, 16/06/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi
F.to  MARIATERESA PALESTRA



DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione certifica che la presente determinazione sarà affissa all'Albo Pretorio di 
questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                 

 Il Responsabile della pubblicazione
F.to POLI MAURO


